

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY
(DEPARTMENT OF COMMERCE)

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2548
TO BE ANSWERED ON 04th DECEMBER, 2019

IMPORT OF EDIBLE OIL

2548. SHRI ADHIKARI DEEPAK (DEV):

Will the Minister of **COMMERCE & INDUSTRY** (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री) be pleased to state:

- (a) the country-wise details of crude edible oil import during each of the last three years;
- (b) whether there has been a sharp increase in the import of crude edible oil recently; and
- (c) if so, the details thereof?

ANSWER

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री (श्री पीयूष गोयल)
THE MINISTER OF COMMERCE AND INDUSTRY
(SHRI PIYUSH GOYAL)

(a) to (c): The quantity and value of import of crude edible oil into the country during the last three years and the current year are as follows:

Year	Quantity (Thousand Tonne)	Value (US\$ Million)	% Change in values
2016-17	11040.46	8635.2	---
2017-18	12573.12	9586.4	11.02
2018-19	12448.15	8227.6	-14.17
2019-20(Apr- Sept,19)*	5870.07	3591.6	-18.82**

Source: DGCI&S, * Provisional, ** As compared to corresponding period in 2018-19.

Import of crude edible oil had a negative growth of 14.17% in 2018-19 over 2017-18 and negative growth of 18.82% in 2019-20 (Apr-Sept) as compared with corresponding period of the previous year. The country-wise details of import of crude edible oil during each of the last three years are given at **Annexure**.

Statement referred to in reply of part (a) to (c) of Lok Sabha Unstarred question no. 2548 for answer on 4th December 2019.

Country-wise Import of Crude Edible Oil for last three years

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
ARGENTINA	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	2747363.50	2211.78	2431682.65	1970.35	2225232.85	1649.23
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	63630.00	53.15	99420.00	78.75	82932.00	63.99
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)	20289.00	24.15	9698.00	11.84	88.39	0.09
Total			2831282.50	2289.08	2540800.65	2060.94	2308253.24	1713.31
AUSTRALIA	15141120	CRUDE RAPE OIL	86.00	0.09	128.32	0.13	86.09	0.08
Total			86.00	0.09	128.32	0.13	86.09	0.08
BANGLADESH PR	15149120	CRUDE MUSTARD OIL	30.00	0.04				
	15155010	CRUDE SESAME OIL AND ITS FRACTIONS	878.00	1.02	50.00	0.05		
Total			908.00	1.06	50.00	0.05		
BELGIUM	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL					0.13	0.00044
	15151100	CRUDE LINSEED OIL AND ITS FRACTIONS	3886.20	3.54	2042.56	1.84	133.00	0.12
Total			3886.20	3.54	2042.56	1.84	133.13	0.12
BENIN	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL					150.00	0.16
Total							150.00	0.16
BRAZIL	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	483160.08	389.24	523811.37	427.40	619105.95	464.91
Total			483160.08	389.24	523811.37	427.40	619105.95	464.91
BULGARIA	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	109.00	0.09				
Total			109.00	0.09				
CAMBODIA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					110.00	0.07
Total							110.00	0.07
CANADA	15141120	CRUDE RAPE OIL	34665.00	28.21				
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL	250.00	0.21				
Total			34915.00	28.41				
COLOMBIA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	8500.00	5.95				
Total			8500.00	5.95				

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
FRANCE	15132120	CURDE BABASSU OIL			0.01	0.00009		
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL	3268.00	3.99				
Total			3268.00	3.99	0.01	0.00009		
GERMANY	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					21970.00	17.97
	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					0.002	0.0001
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE			0.90	0.00076		0.00009
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)	0.14	0.00057	3.43	0.01	0.01	0.00084
	15122100	COTN SD OIL CRUD W/N GOSYPL HAS BEEN REMVD						0.00003
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL	2984.00	3.50	2252.00	2.99	0.19	0.001
	15152100	CRUDE MAIZE(CORN) OIL AND ITS FRACTIONS					0.18	0.002
Total			2984.14	3.50	2256.33	3.01	21970.37	17.98
GHANA	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL	233.42	0.19				
Total			233.42	0.19				
GREECE	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					12986.00	9.43
	15122100	COTN SD OIL CRUD W/N GOSYPL HAS BEEN REMVD					0.03	0.0001
Total							12986.03	9.43
GUATEMALA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	6506.00	4.59				
Total			6506.00	4.59				
GUINEA	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL					27.18	0.03
Total							27.18	0.03
HONDURAS	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	15005.00	10.57				
Total			15005.00	10.57				
INDONESIA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	3337081.77	2482.88	4585403.66	3249.93	4156999.71	2341.27

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL	23028.00	30.93	61922.00	76.12	67571.00	60.32
Total			3360109.77	2513.81	4647325.66	3326.06	4224570.71	2401.59
KOREA RP	15155010	CRUDE SESAME OIL AND ITS FRACTIONS	0.09	0.0003			6.00	0.002
Total			0.09	0.0003			6.00	0.002
LIBERIA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					18.00	0.01
Total							18.00	0.01
MALAYSIA	15100010	OTHER CRUDE OIL NOT CHMCLY MDFD OBTND FROMOLIVES			0.19	0.00		
	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	1961185.71	1409.82	1720856.69	1226.93	1712902.24	1009.41
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE					105.00	0.12
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL	25656.60	39.94	49044.00	59.69	49426.00	42.09
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL			0.19	0.00		
Total			1986842.31	1449.75	1769901.06	1286.61	1762433.24	1051.62
MEXICO	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)	1745.00	3.14				
Total			1745.00	3.14				
NEPAL	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	1484.26	1.35	325.16	0.35	2903.49	3.04
Total			1484.26	1.35	325.16	0.35	2903.49	3.04
NETHERLANDS	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					36112.00	27.15
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)	6.08	0.03	6.84	0.03		
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL					1287.00	1.57
Total			6.08	0.03	6.84	0.03	37399.00	28.73
NIGERIA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					0.25	0.0001
Total							0.25	0.0001
PAPUA N GNA	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	8700.00	5.99	20141.00	13.93	38194.00	20.90
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL	584.00	0.79	1056.00	1.30	465.00	0.41

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
Total			9284.00	6.79	21197.00	15.23	38659.00	21.31
PARAGUAY	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	184820.00	147.21	185388.31	151.86	5000.00	3.65
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)			693.00	0.85		
Total			184820.00	147.21	186081.31	152.72	5000.00	3.65
PHILIPPINES	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS	18867.00	13.68	26543.00	18.74	10835.00	7.30
Total			18867.00	13.68	26543.00	18.74	10835.00	7.30
RUSSIA	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					15005.00	10.45
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	25700.00	21.87	1810.34	1.60	31181.97	22.16
	15141120	CRUDE RAPE OIL			4917.00	4.14		
Total			25700.00	21.87	6727.34	5.74	46186.97	32.61
SAUDI ARAB	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	19981.00	17.91			19633.00	13.71
	15131100	COCONUT (COPRA) CRUDE OIL AND FRACTIONS					0.01	0.0002
Total			19981.00	17.91			19633.01	13.71
SINGAPORE	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					19289.00	16.42
	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					324739.00	187.41
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL					2.09	0.0037
	15155010	CRUDE SESAME OIL AND ITS FRACTIONS	4.32	0.02	2.16	0.01		
Total			4.32	0.02	2.16	0.01	344030.09	203.83
SOUTH AFRICA	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	3500.00	2.71				
Total			3500.00	2.71				

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
SPAIN	15100010	OTHER CRUDE OIL NOT CHMCLY MDFD OBTND FROMOLIVES					557.93	0.68
	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS					66.00	0.08
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE			13.82	0.02		
Total					13.82	0.02	623.93	0.76
SWEDEN	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL	757.00	0.90				
Total			757.00	0.90				
SWITZERLAND	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					156809.00	111.76
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE					1514.00	1.18
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL					0.19	0.0008
Total							158323.19	112.95
THAILAND	15111000	CRUDE PALM OIL AND ITS FRACTNS			396653.00	278.16	171552.96	107.87
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL			2531.00	3.51	6020.00	6.04
Total					399184.00	281.67	177572.96	113.91
TOGO	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL			24.00	0.03	912.00	0.98
Total					24.00	0.03	912.00	0.98
TUNISIA	15100010	OTHER CRUDE OIL NOT CHMCLY MDFD OBTND FROMOLIVES	503.00	0.49	805.00	1.34		
Total			503.00	0.49	805.00	1.34		
TURKEY	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					7972.00	5.76
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)			500.00	0.53	500.00	0.48
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL						

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
Total					500.00	0.53	8472.00	6.24
U ARAB EMTS	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					2994.00	2.24
	15141120	CRUDE RAPE OIL	351809.00	291.27	291385.00	246.44	157539.00	122.07
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL	19146.00	15.50	520.00	0.44		
Total			370955.00	306.77	291905.00	246.88	160533.00	124.31
U K	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	24.00	0.02				
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)					0.15	0.002
	15132120	CURDE BABASSU OIL					0.01	0.00002
Total			24.00	0.02			0.16	0.0022
U S A	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED					0.003	0.0003
	15081000	GROUND NUT OIL CRUDE					0.02	0.00047
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	1.75	0.0022			14.29	0.03
	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)	2013.00	2.90	2547.38	3.16	0.39	0.0048
	15131100	COCONUT (COPRA) CRUDE OIL AND FRACTIONS					0.001	0.0001
	15149190	CRUDE RAPE SEED OIL					9.64	0.02
Total			2014.75	2.90	2547.38	3.16	24.35	0.05
UKRAINE	15071000	SOYA BEAN CRUDE OIL W/N DEGUMMED	24151.64	20.97	10961.00	9.05	20894.00	14.53
	15121110	SUNFLOWER SEED OIL CRUDE	1638357.56	1384.09	2137408.76	1742.74	2463997.36	1878.55
	15132110	CRUDE PALM KERNEL OIL					1500.00	1.19
	15151100	CRUDE LINSEED OIL AND ITS FRACTIONS	508.86	0.53	2567.80	2.15	643.32	0.54
Total			1663018.06	1405.59	2150937.56	1753.94	2487034.68	1894.81
UNSPECIFIED	15149120	CRUDE MUSTARD OIL			0.11	0.0002		
Total					0.11	0.0002		
URUGUAY	15121120	SAFFLOWER SEED OIL(KARDI SEED CRUDE OIL)					154.54	0.16

COUNTRY	ITCHS	Description	2016-17		2017-18		2018-19	
			QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)	QTY-TON	VAL (MILL US \$)
	15131100	COCONUT (COPRA) CRUDE OIL AND FRACTIONS					0.01	0.0005
Total							154.55	0.16
Grand Total			11040458.97	8635.23	12573115.63	9586.43	12448147.57	8227.63
